2021年度预算绩效自评报告

为切实做好2021年度预算绩效自评工作，加强财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，根据益阳市资阳区财政局发《益阳市资阳区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》，结合财政局工作实际，现将我局2021度预算绩效情况报告如下：

一、部门职责

（一）组织贯彻执行国家财税方针政策，拟订和执行全区财政政策、改革方案，指导全区财政工作；分析预测宏观经济形势，参与制定各项宏观经济政策；提出运用财税政策实施宏观调控和综合平衡社会财力的建议；拟订财政管理体制。

（二）制定和执行财政、财务、会计管理、国有资产管理的规章制度。

（三）承担区本级各项财政收支管理的责任。负责编制年度区本级预决算草案并组织执行。代编全区财政收支预算，汇总全区财政总决算；受区人民政府委托，向区人民代表大会报告区本级、全区预算及其执行情况，向区人大常委会报告决算。组织制订区本级经费开支标准、定额，负责审核批复部门(单位)的年度预决算。

（四）负责政府非税收入管理，负责政府性基金管理，按规定管理行政事业性收费。管理财政票据。

（五）组织制定国库管理制度、国库集中收付制度，指导和监督区本级国库业务，按规定开展国库现金管理工作。负责制定政府采购制度并监督管理。

（六）贯彻执行国家税收法律、行政法规和税收调整政策，反馈政策执行情况，提出调整建议。按规定承担省厅、市局下达的地方关税管理调研的有关工作。

（七）负责制定全区行政事业单位国有资产管理规章制度，按规定管理行政事业单位国有资产，制定需要全区统一规定的开支标准和支出政策，负责财政预算内行政、事业单位和社会团体的非贸易外汇管理。

（八）负责审核和汇总编制全区国有资本经营预决算草案，制定国有资本经营预算的制度和办法，收取区本级企业国有资本收益，组织实施企业财务制度，按规定管理地方金融类企业国有资产，参与拟订企业国有资产管理相关制度，负责行政事业单位国有资产管理及资产评估工作。

（九）负责办理和监督区财政经济发展支出、区级政府性投资项目的财政拨款，参与拟订区建设投资的有关政策，组织实施基本建设财务制度，负责有关政策性补贴和专项储备资金财政管理工作。

（十）会同有关部门管理区财政社会保障和就业及医疗卫生、低保、优抚社救等支出，组织实施社会保障资金 ( 基金 ) 的财务管理制度，编制区社会保障预决算草案。

（十一）贯彻执行政府内外债务管理的政策、制度和办法，防范财政风险。负责统一管理区政府外债，制定基本管理制度。按规定管理外国政府和国际金融组织贷 ( 赠 ) 款。承担财税领域交流与合作的具体工作。

（十二）负责管理全区的会计工作，监督和规范会计行为，组织实施国家统一的会计制度，在全区组织实施会计行政法规规章，指导和管理社会审计。

（十三）监督检查财税法规、政策的执行情况，反映财政收支管理中的重大问题，提出加强财政管理的政策和建议。

（十四）承办区委、区人民政府交办的其他事项。

二、机构设置

（一）内设机构设置。

益阳市资阳区财政局机关共有17个股室及非独立核算二级机构4个，下设独立核算事业单位3个(其中参公单位2个，财政核拨事业单位1个)。

（二）人员概况。

截止2021年底，资阳区财政局机关共有编制47人，其中行政编制33人，全额事业编制14人，实有在职人数47人。

三、本单位2021年预算收支情况如下：

（一）收入情况

2021年收入预算数1881.3万元，其中，一般公共预算经费拨款1357.89万元，其他收入22.72万元，年初结转和结余支出500.69万元。
（二）支出情况

2021年支出预算数1881.3万元，其中，一般公共服务支出1515.07万元，社会保障和就业支出85.05万元，医疗卫生与健康支出89.17万元，住房保障支出63.83万元，资源勘探工业信息支出24.27万元，教育支出81.19万元，其他支出22.72万元。
（三）“三公经费”收支情况。

2021年“三公”经费预算数为6.4万元，其中：公务接待费6.4万元。2021年“三公”经费实际开支0.12万元，其中：公务接待费0.12万元。

主要绩效情况。

2021年，本单位根据《益阳市资阳区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》等相关文件要求，积极开展预算绩效管理工作，制定了部门整体支出绩效评价的工作方案、评价指标。

一是加强绩效目标管理。在编制2021年部门预算时，本部门将所有预算资金纳入绩效目标管理，强化预算项目绩效目标，实现了绩效目标与部门预算同步编制、同步申报。
二是做好绩效自评。对2021年部门整体支出开展了绩效自评，部门整体支出按照预算要求基本执行，预算支出范围合理，预算支出项目细化。资金使用方向明确，支出规范，且决算工作精细到位，基本体现了部门整体支出情况的数据统筹性和宏观性。做好了政府采购、投资评审业务、信息化建设、非税票据管理等重点项目绩效管理工作，促进资金合理保障范围，优化支出结构，提高管理水平。

    五、自评结论
根据以上预算绩效情况，我单位2021年度预算绩效自评为优秀。